

[OGGETTO: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL]
BILANCIO 2009 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8, DEL T.U.E.L.
(D.LGS. 267/2000)

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 57 DEL 27.11.2009

L'anno duemilanove addì ventisette del mese di novembre alle ore 21,00 nella solita sala delle adunanze, alla 1^a convocazione di oggi, partecipata ai sigg. Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria.

Dei seguenti Consiglieri in carica:

| | |
|------------------------|--------------------------|
| 1 PABA MAURIZIO | 11 MAGGI ELENA |
| 2 CHIESA DARIO | 12 MELI ANTONIO |
| 3 CORDINI IVAN | 13 VOLPATO LINO |
| 4 MANGONE AURELIO | 14 MILANESE RENATO |
| 5 DI BIASE PIERSANTE | 15 RECANATI FRANCA |
| 6 TAMAGNINI LUIGI M. | 16 GAIANI LORENZO |
| 7 SPINOSA MASSIMILIANO | 17 BERGOMI ANNA MARIA |
| 8 CHECCHIA LORENZO | 18 TOZZO EDOARDO |
| 9 SALA PAOLO G. | 19 GALLI AUGUSTA |
| 10 CIRANNA FRANCESCO | 20 RAVAROTTO MARIA ELENA |

sono assenti i Signori:

- MANGONE Aurelio
- DI BIASE Piersante
-
-
-

I presenti sono pertanto n. 18 su 20 Consiglieri assegnati al Comune ed in carica.

E' presente il Sindaco ing. Sergio Ghisellini (presenti n. 19).

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza la consigliera Elena Maggi nella sua qualità di Presidente del Consiglio.

Partecipa il Segretario Reggente dott.ssa O. Paola Cavenago.

La seduta è pubblica.

OGGETTO: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO 2009 AI SENSI DELL'ART.175, COMMA 8, DEL TUEL (D. LGS 267/2000)

Il Presidente dà la parola all'Assessore Parodi che illustra l'argomento.

RELAZIONE

Il comma 8° dell'art. 175 del testo Unico degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000) dispone che mediante variazione di assestamento generale, deliberata dall'Organo Consiliare dell'Ente entro il 30 novembre di ciascun anno, si attui la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di Bilancio.

I Dirigenti, i titolari di posizione organizzativa nonché i funzionari responsabili dei servizi, interpellati in merito, hanno fornito le indicazioni per assicurare il mantenimento di detto pareggio, riassunte negli allegati che qui di seguito si commentano nelle voci più significative.

- **ALLEGATO A: “Variazioni e storni tra interventi e risorse di parte corrente”**

PARTE ENTRATA

Si commentano le entrate di entità più significativa.

Si prevede un'ulteriore flessione negativa (- € 100.000,00) del capitolo 35 relativo all'ICI stante la conferma del gettito che si attesta ad € 2.000.000,00.

L'attività di recupero evasione ICI (aree fabbricabili) effettuata dall'Ufficio Tributi ha portato alla registrazione di un aumento dell'accertamento sulla relativa risorsa per cui si prevede una maggior entrata di € 30.000,00 (cap. 36).

I trasferimenti statali (fondo ordinario) vengono aumentati di € 32.992,17 (cap. 126) derivanti dall'attuazione delle disposizioni dell'art.2, commi da 23 a 31 della L. 24/12/2007, n.244. La decurtazione provvisoria dei presunti risparmi di spesa per i costi della politica nel 2008 fu di € 90.759,59. Non configurandosi alcuna delle condizioni per realizzare dette economie il Comune di Cusano Milanino non ha avuto alcun risparmio. In sostanza ci è stato restituito poco di più di un terzo di quello che ci era stato tolto.

La Regione riconosce un maggior trasferimento di € 21.289,50 (cap. 226) per il servizio di assistenza domiciliare anziani che trova la corrispondente spesa nel cap. 12555 art. 329 essendo il servizio di cui trattasi svolto dall'Azienda Speciale Farmacia Comunale.

Vengono riconosciuti quale Fondo Sociale Regionale (ex Circolare 4) partite arretrate 2008 e 2007 di € 25.833,25 (cap.232).

Diminuisce invece di € 15.848,47 (cap.244) il Contributo Regionale per il Fondo affitto 2009.

A fronte di una previsione di maggiore entrata di € 50.000,00 (cap.345) per sanzioni amministrative per violazioni a norme del codice della strada si destina in uscita l'importo corrispondente al limite minimo del 50% pari ad € 25.000,00 dell'art.208 del Codice della Strada (Uscita cap. 3120 art. 41 + € 5.000,00 – cap. 3121 art. 47 + € 5.000,00 – cap. 3136 art. 223 + € 1.169,93 – cap. 8131 art. 110 + € 22.000,00 – cap. 8138 art. 262 + € 4.500,00 – cap. 8167 art. 405 - € 12.669,93).

L'emissione dell'ultimo ruolo in data 05/10/2009 della tariffa rifiuti fa assestare il relativo cap. 399 su un importo di € 2.169.114,36 (€ 10.885,64 in meno rispetto alla previsione).

In base agli introiti registrati alla data attuale si prevede un aumento dei proventi per servizi cimiteriali di € 15.000,00 (cap.420).

A seguito della comunicazione in data 13/11/2009 conservata agli atti, con la quale Amiacque srl, attuale affidataria dell'erogazione del servizio idrico integrato, riconosce al Comune di Cusano l'entrata nella misura prevista in sede di approvazione del Bilancio di Previsione, è possibile riadeguare i relativi capitoli (cap. 426 + € 115.000,00 – cap. 427 + € 1.500,00) che in sede di Salvaguardia erano stati decurtati.

I proventi derivanti da vendita di rifiuti mercuriali (in particolare carta e cartone) diminuiscono di € 30.545,19 (cap.430) a seguito di una errata computazione degli stessi che ha generato la necessità da parte del Comune di Cusano di emettere una nota di credito a favore della ditta Aimeri.

Tenuto conto delle morosità a questo punto dell'anno è possibile calcolare con maggiore attendibilità i proventi dei canoni di locazione delle case di proprietà (cap. 440 - € 10.101,52) nonché il recupero delle relative spese di riscaldamento, acqua, luce dagli affittuari (cap. 488 + € 7.107,56).

Si è provveduto ad escutere la polizza per € 6.194,74 prestata dalla Sigma Service srl a seguito della revoca dell'affidamento del servizio di profilassi antiparassitaria (si veda la Determinazione n. 176 del 17/03/09). Il relativo introito è stato previsto al cap. 502.

Si prevede di introitare la somma di € 31.755,05 (cap. 503), come previsto dalla convenzione relativa alla concessione in comodato d'uso della nuova sede C.R.I. di Via Pedretti, anticipata dal Comune per spese di luce, acqua e metano. La citata somma sarà utilizzata in uscita per il pagamento di bollette. Si veda a tal proposito il cap. 1338 art. 260 di Uscita di pari importo.

Si registra infine una minore entrata pari ad € 55.000,00 (cap. 550) relativamente al concorso nella spesa per ricovero anziani in istituto a seguito di decessi e variazione delle modalità di pagamento delle rette.

PARTE USCITA

Come per l'entrata si commentano le voci più significative.

Le voci che si riferiscono a spese di personale si configurano come storni tra un capitolo e l'altro in relazione alle varie esigenze con movimentazioni praticamente a saldo zero.

La previsione di un maggiore introito per sanzioni amministrative al codice della strada comporta che debba essere riconosciuta al Consorzio Trasporti Pubblici S.p.a. di Sesto San Giovanni la somma di € 13,11 per ogni sanzione incassata. Ne deriva la previsione di una maggiore spesa di € 25.000,00 (cap. 3157 art. 344).

A sostegno delle scuole e del Comitato Genitori per la realizzazione di progetti rivolti agli alunni viene aumentato di € 8.000,00 il cap. 4555 art. 329.

Avendo reperito i fondi viene ripristinato lo stanziamento di € 6.000,00 del cap. 4562 art. 398 relativo alle borse di studio.

In previsione di un aumento del quantitativo di rifiuti prodotti sul territorio comunale e di eventuali spese accessorie si aumenta il relativo capitolo 9531 art. 106 di € 10.000,00.

Si riduce di € 35.000,00 il cap. 4531 art. 102 relativo alla refezione scolastica per effetto del minor numero di pasti erogati.

Si riduce altresì il cap. 10443 art. 129 – Frequenza servizi residenziali diurni anziani – di € 17.500,00 considerato che alcuni ricoveri preventivati non si sono ancora realizzati in quanto le persone sono in attesa che si liberino i posti nelle R.S.A. dove è stata fatta domanda.

I diversi capitoli degli interessi passivi per mutui assunti vengono complessivamente diminuiti di un importo pari ad € 43.918,17 per effetto della diminuzione dei tassi variabili.

Le spese per utenze (energia elettrica ecc.) lievitano complessivamente di € 54.000,00 per effetto degli aumenti delle bollette.

- **ALLEGATO B): “Variazioni tra interventi e risorse finanziati con proventi derivanti da permessi di costruire”**

Stante l’andamento delle entrate di cui trattasi si registra una consistente previsione di maggior introito per complessivi € 175.000,00 sulla base degli accertamenti effettuati alla data attuale sui capitoli di entrata derivanti da urbanizzazione secondaria (+ € 35.000,00) e da condono (+ € 140.000,00) in particolare per due pratiche di condono (IMSI e BAUSANO) che si sono concluse negli ultimi tempi.

Per contro però si prevede di incassare complessivamente € 161.400,00 in meno rispetto alle previsioni sui capitoli di oneri di urbanizzazione primaria e sanzioni.

Ne deriva un saldo positivo di € 13.600,00 il cui utilizzo è dettagliato nella parte uscita dell’allegato di cui trattasi.

- **ALLEGATO C): “Variazioni tra entrate e uscite derivanti da servizi per conto di terzi”**

L’allegato evidenzia il dettaglio dei movimenti di Entrata ed i corrispondenti di Uscita che si riferiscono sostanzialmente alle ritenute effettuate al personale dipendente.”

Si sottopone pertanto per l'approvazione del Consiglio comunale il seguente schema di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Visto l'argomento posto al punto n. 3 dell'ordine del giorno della seduta odierna;
- Udita e fatta propria la relazione illustrativa;
- Visti i seguenti allegati:
 - ALLEGATO A): "Variazioni e storni tra interventi e risorse di parte corrente"
 - ALLEGATO B): "Variazioni tra interventi e risorse finanziati con proventi derivanti da permessi di costruire"
 - ALLEGATO C): "Variazioni tra Entrate e Uscite derivanti da servizi per conto terzi"
- Visto il Regolamento di Contabilità;
- Visto il parere espresso in data 24.11.2009 dall'Organo di Revisione Economica-Finanziaria ai sensi dell'art.239- 1° comma lettera b) e c) del T.U.E.L. (D.Lgs 267/2000);
- Atteso che la 4^a Commissione Consiliare Permanente ha esaminato l'argomento nella seduta del 24.11.2009;
- Riconosciuta la propria competenza ai sensi dell'art.175, comma 8°, del T.U.E.L. (D.Lgs 267/2000):
- Visto l'allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Dirigente dell'area Finanziaria;
- Uditi gli interventi dei Consiglieri per i quali si rinvia alla trascrizione integrale del resoconto della seduta, depositato agli atti;
- Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 8 (Volpato Lino, Milanese Renato, Recanati Franca, Gaiani Lorenzo, Bergomi Anna Maria, Tozzo Edoardo, Galli Augusta e Ravarotto Maria Elena del gruppo P.D.), espressi per alzata di mano, astenuto nessuno:

DELIBERA

1. La premessa forma parte integrante del presente atto;

2. Di apportare al Bilancio di Previsione 2009 le variazioni e gli storni di cui agli allegati prospetti A), B) e C) uniti alla presente quale parte integrante e sostanziale prendendo atto che a seguito delle stesse il Bilancio di Previsione 2009 riporta la seguente nuova quadratura:

| | |
|---------|---------------|
| ENTRATA | 23.503.836,52 |
| SPESA | 23.503.836,52 |

3. Di dare atto che a seguito delle succitate variazioni risulta rispettato il Patto di stabilità 2009.

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 8 (Volpato Lino, Milanese Renato, Recanati Franca, Gaiani Lorenzo, Bergomi Anna Maria, Tozzo Edoardo, Galli Augusta e Ravarotto Maria Elena del gruppo P.D.), espressi per alzata di mano, astenuto nessuno, il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile, in relazione all'urgenza, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. E.L. (D.lgs 267/2000).

----- ° -----

Proposta di deliberazione n° 57 del 21.12.2009 ad oggetto:

VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO 2009 AI SENSI DELL'ART.175, COMMA 8, DEL TUEL (D. LGS 267/2000)

La sottoscritta dott.ssa O.Paola Cavenago, in qualità di Dirigente dell'Area degli Affari Generali e delle Risorse Finanziarie, visto il disposto dell'art. 49, comma 1°, del T.U. degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000), esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto indicata.

Lì, 13/11/2009

IL DIRIGENTE DELL'AREA
DEGLI AFFARI GENERALI E
DELLE RISORSE FINANZIARIE
f.to dott.ssa O.Paola Cavenago

Il sottoscritto Dirigente dell'Area Finanziaria, visto il disposto dell'art. 49, comma 1°, del T.U. degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000), esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto indicata.

Lì, 13/11/2009

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA
f.to dott.ssa O. Paola Cavenago

Approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
f.to Elena Maggi

IL SEGRETARIO REGGENTE
f.to dott.ssa O. Paola Cavenago

PUBBLICAZIONE – INVIO

Del presente atto deliberativo viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con contestuale:

[] invio al Prefetto ai sensi dell'art. 135 – comma 2 – del T.U. degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000)

Cusano Milanino, 30 dicembre 2009

IL SEGRETARIO REGGENTE
f.to dott.ssa O. Paola Cavenago

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Cusano Milanino, _____

IL SEGRETARIO REGGENTE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto di legge.

Cusano Milanino, _____

IL SEGRETARIO GENERALE